
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO, ATTIVITÀ CULTURALI E 
INTERVENTI PER GLI STUDENTI 

 N. 343 Del 19/04/2019

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO FITTO CASA A.A. 2018/19 
ED AUTORIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 

Il Direttore del Servizio Diritto allo Studio, Attività Culturali ed Interventi per Studenti

VISTA la legge regionale 4 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del 
diritto allo studio nelle Università della Sardegna ", ed in particolare l’art.5, il quale 
prevede che gli Enti per il diritto allo studio realizzano gli interventi per il diritto allo 
studio in armonia con gli indirizzi della programmazione regionale;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n.31 recante “Disciplina del personale regionale e degli 
Uffici della Regione”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. n. 25 del 22 maggio 2018 
con la quale sono state conferite al Dott. Mario Bandel le funzioni di Direttore del 
Servizio Diritto allo Studio, attività culturali e interventi per gli studenti dell’Ente;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2001, recante 
“Disposizioni per l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari”, ed in 
particolare l’art.2, comma 3, che prevede che “qualora le regioni realizzino altri 
servizi ed interventi non destinati alla generalità degli studenti, possono determinare 
autonomamente i requisiti di ammissione, relativi al merito ed alla condizione 
economica, nonchè i criteri per la definizione delle graduatorie”;

VISTO il D. Lgs. n.68 del 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio, in attuazione della delega prevista dall’art.5 della legge 
30/12/2010 n.240”, che ha abrogato la legge n.390/1991 ed ha disposto l’ultrattività 
D.P.C.M. 09.04.2001 fino all’adozione dei decreti ministeriali previsti dall’art.7;

VISTA la L.R. 29 maggio 2007, n.2, art.27, comma 2 lett. r), che prevede l’attribuzione di 
contributi per il Fitto Casa;

VISTA la L.R. 5 marzo 2008, n.3, art.4, comma 3, che prevede che i suddetti contributi siano 
erogabili nella misura massima di euro 2.500 annui per studente;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/14 dell’11/09/2018 avente ad oggetto 
“Contributi per fitto casa da assegnare a studenti sardi che frequentano corsi universitari 
in Sardegna o in Atenei ubicati fuori della Sardegna. Anno Accademico 2018/19. 
Ripartizione somme stanziate per l’anno 2018”, nella quale sono state definite le 
direttive per l’emanazione dei bandi pubblici per la concessione dei contributi destinati 
all’abbattimento dei costi legati al “fitto casa” per l’A.A. 2018/19, confermando i criteri 
di ammissibilità e selezione già approvati con la deliberazione della Giunta Regionale 
n.49/15 del 13/09/2016, ed è stato assegnato all’ERSU di Cagliari l’importo di euro 
1.300.000,00 da destinare a tal fine;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

VISTE la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 26 aprile 2018, di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario annuale 2018 e pluriennale 2018-
2020, e successive variazioni rese esecutive a termini di legge;

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 17 dicembre 2018 di 
approvazione del bilancio provvisorio per l’esercizio 2019 per un periodo di tre mesi, 
resa esecutiva a seguito di nulla osta espresso dalla Giunta regionale, e n. 9 del 12 marzo 
2019, di proroga dell’esercizio provvisorio per un mese, resa esecutiva a termini di legge;

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 17 dicembre 2018 di 
approvazione del bilancio provvisorio per l’esercizio 2019 per un periodo di tre mesi, 
resa esecutiva a seguito di nulla osta espresso dalla Giunta regionale, e n. 9 del 12 marzo 
2019, di proroga dell’esercizio provvisorio per un mese, resa esecutiva a termini di legge;

VISTA la nota dell’Assessorato della Pubblica Istruzione della Regione Autonoma Sardegna del 
19/11/2018, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 26570, che comunica l’adozione del 
provvedimento di impegno contabile in favore dell’ERSU di Cagliari dell’importo di euro 
1.300.000,00, destinato alla concessione dei suddetti contributi per l’A.A. 2018/19;

VISTA la deliberazione n.1 adottata dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente in data 
17/01/2019, recante “Linee di indirizzo per la predisposizione del bando di concorso per 
l’assegnazione di contributi per il “fitto casa” A.A. 2018/19”;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 21 marzo 2019, di 
approvazione del risultato di amministrazione presunto 2018, resa esecutiva a termini 
di legge;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 13 del 21 marzo 2019 
avente ad oggetto ““D.lgs. 23 giugno 2011, n.118, art.42 comma 8 – 1a variazione del 
bilancio provvisorio per l’esercizio 2019 e pluriennale 2018/2020- Iscrizione nel bilancio 
2019 dell’avanzo di amministrazione vincolato”, resa esecutiva a termini di legge;

VISTA la propria determinazione n.24 del 18 gennaio 2019, di approvazione del bando di 
concorso per l’assegnazione di contributi per fitto casa per l’A.A. 2018/19;

PRESO ATTO che a seguito delle istanze di riesame delle graduatorie provvisorie, pervenute nei 
termini e secondo le modalità stabilite dal bando, l’Ufficio Diritto allo Studio ha 
verificato il possesso dei requisiti per l’accesso al suddetto bando di concorso e 
predisposto le graduatorie definitive degli aventi diritto, che si approvano con il 
presente provvedimento;

VISTE le graduatorie definitive per l’assegnazione del suddetto contributo predisposte 
dall’Ufficio Diritto allo Studio in attuazione del suddetto bando di concorso;

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1) di approvare le graduatorie definitive per l’attribuzione di contributi per fitto casa per l’A.A. 
2018/19, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

2) di impegnare l’importo stanziato per l’assegnazione di contributi fitto casa agli aventi diritto per 
l’A.A.2018/19, non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, allocato nel capitolo di spesa 
SC02.0042 della Missione 04 Programma 04 Azione 01 del bilancio di esercizio 2019;

3) di disporre che la pubblicazione delle suddette graduatorie sui siti internet dell’Ente 
www.ersucagliari.it e www.ersucagliarionline.it avvenga nel rispetto delle linee guida adottate il 
15 maggio 2014 dal Garante per la protezione dei dati personali, e del Regolamento UE 
n.679/2016 (GDPR),  e pertanto le suddette graduatorie non recheranno l’indicazione dell’ISEE e 
del merito degli studenti;

4) di disporre che gli interessati possano prendere visione della loro singola posizione risultante in 
graduatoria, con i  propri dati di merito e di reddito, accedendo agli “ESITI DELLE GRADUATORIE” 
nella propria area riservata sul sito www.ersucagliarionline.it;

5) di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni normative in materia di tutela alla riservatezza, 
le graduatorie complete, con i dati di merito e gli indicatori reddituali saranno rese disponibili 
solo a seguito di presentazione di formale e motivata richiesta di accesso agli atti, ai sensi 
dell’art.22 della Legge n.241/1990, previa comunicazione ai contro interessati;

6) di dare atto che gli interessati potranno presentare ricorso gerarchico al Direttore Generale 
entro il termine perentorio del 20 maggio 2019;

7) di trasmettere copia della presente determinazione, per gli adempimenti di competenza, 
all’Ufficio Diritto allo Studio ed all’Ufficio Contabilità e Bilancio e, per conoscenza, al Direttore 
Generale ed al Presidente del Consiglio di Amministrazione.

 

Il Direttore di Servizio
BANDEL MARIO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

http://www.ersucagliari.it
http://www.ersucagliarionline.it

